
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  「寒くない」時が流れて快適な家

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    快適・健康・省エネすまいLABO

事務局担当者名 伊藤 聖

代表者名 伊藤 秀敏

代表者承認

代表者所属先 アルファランバー株式会社

代表者所在地 ⻑野県佐久市⽥⼝6028

代表者電話番号 0267-82-5600

事務局事業者名 アルファランバー株式会社

事務局所在地 ⻑野県佐久市⽥⼝6028

事務局電話番号 0267-82-5600

info@alphalumber.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

24
2
0

10．所在地 ⻑野県佐久市⽥⼝6028

1．グループの名称 快適・健康・省エネすまいLABO
2．グループ受付番号 053
3．結成年 2015

8．担当者名 伊藤 聖
9．郵便番号 384-0412

7．事業者名 アルファランバー株式会社

1．⽒名 伊藤 秀敏
2．⽒名（よみ） いとう ひでとし
3．所属先 アルファランバー株式会社
4．所在地 ⻑野県佐久市⽥⼝6028
5．電話番号 0267-82-5600

info@alphalumber.jp

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
8

11．電話番号 0267-82-5600
12．FAX番号 0267-82-5720
13．担当者E-mail info@alphalumber.jp

Ⅳ．プレカット
4

Ⅴ．設計
2

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 18

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 6



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠

制限無枠 4
未経験枠

制限無枠

未経験枠

制限無枠 1
未経験枠

制限無枠

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠

制限無枠 3 3
未経験枠

制限無枠

未経験枠 1 1
制限無枠 6 6
未経験枠

制限無枠

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

5 ⼾
9 ⼾

⼾
⼾
⼾
⼾
⼾
⼾
⼾
⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1

□

□

認証制度

信州⽊材
信州⽊材 ⻑野県■

対象となる地域材の名称

国内

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

8

20 Ⅰ - 1 有限会社伊藤木材 384-2205 長野県佐久市春日2959 0267-53-3125

20 Ⅰ - 2 小林木材株式会社 386-0701 長野県小県郡長和町和田4336-1 0268-88-2007

20 Ⅰ - 3 東信木材センター共同組合連合会 384-0801 長野県小諸市甲鞍掛4747 0267-23-0887

23 Ⅰ - 4 株式会社東海木材相互市場 456-0033 愛知県名古屋市熱田区花表町21-1 052-881-1551

20 Ⅰ - 5 長野県森林組合連合会 380-8567 長野県長野市大字中御所字岡田30番地16 026-226-2504

20 Ⅰ - 6 木曽官材市売協同組合 399-5604 長野県木曽郡上松町正島町2丁目45番地 0264-52-2480

20 Ⅰ - 7 株式会社有賀製材所 399-4501 長野県伊那市西箕輪2020 0265-72-3932

13 Ⅰ - 8 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号東京原木会館 03-5857-5225

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

18

20 Ⅱ - 1 アルファランバー株式会社 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-5600

20 Ⅱ - 2 有限会社伊藤木材 384-2205 長野県佐久市春日2959 0267-53-3125

20 Ⅱ - 3 小林木材株式会社 386-0701 長野県小県郡長和町和田4336-1 0268-88-2007

8 Ⅱ - 4 株式会社野上製材所 319-3111 茨城県常陸大宮市山方1315 0295-57-2600

9 Ⅱ - 5 二宮木材株式会社 329-2746 栃木県那須塩原市四区町741-5 0287-36-0056

9 Ⅱ - 6 有限会社生井材木店 321-1106 栃木県日光市小倉818 0288-27-0046

21 Ⅱ - 7 株式会社梅田製材所 508-0421 岐阜県中津川市加子母6025 0573-79-2182

21 Ⅱ - 8 株式会社山共 509-1301 岐阜県加茂郡東白川村越原976-10 0574-78-2516

20 Ⅱ - 9 株式会社勝野木材 399-5301 長野県木曽郡南木曽町読書1750 0264-57-2532

20 Ⅱ - 10 瑞穂木材株式会社 389-2301 長野県下高井郡木島平村穂高3228-1 0269-82-3118

20 Ⅱ - 11 のむら木材株式会社 399-5604 長野県木曽郡上松町正島町1-18-1 0264-52-2417

9 Ⅱ - 12 株式会社トーセン 329-2511 栃木県矢板市山田67 0287-43-8379

20 Ⅱ - 13 株式会社有賀製材所 399-4501 長野県伊那市西箕輪2020 0265-72-3932

34 Ⅱ - 14 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7143

33 Ⅱ - 15 院庄林業株式会社 708-0013 岡山県津山市二宮22-1 0868-28-2111

33 Ⅱ - 16 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

29 Ⅱ - 17 株式会社櫻井 639-3118 奈良県吉野郡吉野町橋屋58 0746-32-0563

13 Ⅱ - 18 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号東京原木会館 03-5857-5225

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

6

20 Ⅲ - 1 アルファランバー株式会社 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-5600

20 Ⅲ - 2 有限会社伊藤木材 384-2205 長野県佐久市春日2959 0267-53-3125

13 Ⅲ - 3 東京新宿木材市場 156-0057 東京都世田谷区上北沢5-37-18 03-3304-5311

21 Ⅲ - 4 協同組合東濃地域木材流通センター 509-7203 岐阜県恵那市長島町正家613-10 0573-25-6788

20 Ⅲ - 5 都築木材株式会社 396-0009 長野県伊那市日影336 0265-72-3116

12 Ⅲ - 6 株式会社シー・エス・ランバー 262-0033 千葉県千葉市花見川区幕張本郷1-16-3相葉ビル 043-213-8811

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

4

20 Ⅳ - 1 アルファランバー株式会社 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-5600

9 Ⅳ - 2 テクノウッドワークス株式会社 322-0014 栃木県鹿沼市さつき町16-1 0289-72-0107

20 Ⅳ - 3 都築木材株式会社 396-0009 長野県伊那市日影336 0265-72-3116

12 Ⅳ - 4 株式会社シー・エス・ランバー 262-0033 千葉県千葉市花見川区幕張本郷1-16-3相葉ビル 043-213-8811

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



20 Ⅴ - 1 H.イチカワ二級建築士事務所 385-0012 長野県佐久市根々井244-1 0267-68-8281 ○

20 Ⅴ - 2 株式会社青建設計 384-0801 長野県小諸市甲５４９－２ 0267-22-1919 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

2

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



20 Ⅵ - 1 200383 アルファランバー株式会社 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-5600 ○

20 Ⅵ - 2 200106 有限会社中嶋和工務店 385-0006 長野県佐久市志賀6020-1 0267-68-4366 ○

20 Ⅵ - 3 200099 篠原住建 384-0301 長野県佐久市臼田1051-1 0267-82-6873 ○

20 Ⅵ - 4 200101 ハウスプランニング　Ｍ’ｓＨＯＵＳＥ 389-0206 長野県北佐久郡御代田町御代田4120-3 0267-46-8673 ○

20 Ⅵ - 5 200428 株式会社Ｔ・Ｈ・Ｉソリューション 385-0021 長野県佐久市長土呂1072-5 0267-78-5523 ○

20 Ⅵ - 6 200429 株式会社イデコーポレーション 385-0056 長野県佐久市桜井165番地8 0267-63-8811 ○

20 Ⅵ - 7 200431 株式会社エクシエ 385-0022 長野県佐久市岩村田3162-37小林ビル201 0267-77-7229 ○

20 Ⅵ - 8 200100 株式会社大工原建築 385-0013 長野県佐久市横和353-6 0267-68-0594 ○

20 Ⅵ - 9 200098 フルヤ建設 384-0412 長野県佐久市田口2306-5 0267-82-6666 ○

20 Ⅵ - 10 200095 株式会社ローカルクラフト 384-1211 長野県南佐久郡南相木村南相木村2067-1 090-4230-5547 ○

20 Ⅵ - 11 200430 タジマ建築 385-0004 長野県佐久市安原954-8 0267-67-6711 ○

20 Ⅵ - 12 200103 株式会社尾沼住建 389-0206 長野県北佐久郡御代田町御代田2438-3 0267-32-5363 ○

20 Ⅵ - 13 200441 １３リノベーション株式会社 385-0035 長野県佐久市瀬戸1673-1 0267-63-1070 ○

20 Ⅵ - 14 株式会社アルファトーヨー住器 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-0001 ○

20 Ⅵ - 15 200385 岩下企画 384-2104 長野県佐久市甲1677-6 090-8643-4224 ○

20 Ⅵ - 16 200404 株式会社信輝建設 384-0808 長野県小諸市御影新田2129-8 0267-26-1110 ○

20 Ⅵ - 17 200104 有限会社アサマホーム 385-0011 長野県佐久市猿久保873-10-202 0267-68-6252 ○

20 Ⅵ - 18 200102 有限会社タツケン 386-0602 長野県小県郡長和町長久保1754-4 0268-68-6680 ○

20 Ⅵ - 19 株式会社ＰＯＴ 389-0115 長野県北佐久郡軽井沢町追分805-1 0267-46-8073 ○

20 Ⅵ - 20 200384 リアライズ株式会社 389-0111 長野県北佐久郡軽井沢町長倉1259-78 0267-31-0460 ○

20 Ⅵ - 21 200359 株式会社市川保工務店 389-0111 長野県北佐久郡軽井沢町長倉２９１３－５ 0267-46-3130 ○

20 Ⅵ - 22 200386 軽井沢産業株式会社 389-0111 長野県北佐久郡軽井沢町長倉2875-2 0267-46-0029 ○

20 Ⅵ - 23 200096 株式会社　トモノ 384-0503 長野県南佐久郡佐久穂町大字海瀬355 0267-86-4346 ○ ○

20 Ⅵ - 24 200097 セイケンハウス株式会社 384-0801 長野県小諸市甲５４９－２ 0267-22-6868 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

24

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



20 Ⅵ - 1 200383 アルファランバー株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸

20 Ⅵ - 2 200106 有限会社中嶋和工務店 3 戸 5 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸 ○

20 Ⅵ - 3 200099 篠原住建 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 4 200101 ハウスプランニング　Ｍ’ｓＨＯＵＳＥ 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 5 200428 株式会社Ｔ・Ｈ・Ｉソリューション 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 6 200429 株式会社イデコーポレーション 1 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 7 200431 株式会社エクシエ 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 8 200100 株式会社大工原建築 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 9 200098 フルヤ建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 10 200095 株式会社ローカルクラフト 2 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 11 200430 タジマ建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 12 200103 株式会社尾沼住建 5 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 13 200441 １３リノベーション株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 14 株式会社アルファトーヨー住器 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 15 200385 岩下企画 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 16 200404 株式会社信輝建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 17 200104 有限会社アサマホーム 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 18 200102 有限会社タツケン 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 19 株式会社ＰＯＴ 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 20 200384 リアライズ株式会社 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 21 200359 株式会社市川保工務店 8 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 22 200386 軽井沢産業株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

20 Ⅵ - 23 200096 株式会社　トモノ 22 戸 19 戸 3 戸 3 戸 7 戸 4 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％ ○ ○

20 Ⅵ - 24 200097 セイケンハウス株式会社 14 戸 14 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

④７１～９９％

④７１～９９％

④７１～９９％ ④７１～９９％

④７１～９９％ ④７１～９９％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

2

20 Ⅷ - 1 株式会社アルファトーヨー住器 384-0412 長野県佐久市田口6028 0267-82-0001

20 Ⅷ - 2 都築木材株式会社 396-0009 長野県伊那市日影336 0265-72-3116

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


